ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН

ДУС-ДАГСКИЙ   ОВЮРСКОГО   КОЖУУНА  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РЕШЕНИЕ

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН  ОВУР   КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН  ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН

ШИИТПИРИ

____________________________________________________________________

с. Дус-Даг.                                  № 75.                                   « 4 » марта 2019г.

Об утверждении «Положения об уличных комитах на территории сельского поселения

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва».

В  соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом сельского поселения, Хурал представителей сельского поселения

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение об уличных комитетах на территории сельского поселения

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва» (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить на администрацию сельского

поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сумона – Председатель Хурала

представителей сельского поселения

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна

Республики Тыва:                                                                        (В.М.Тюлюш).

Приложение 1.

к решению Хурала представителей сельского поселения

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва

от «04» марта 2019 года  № 75.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЛИЧНЫХ КОМИТЕТАХ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА.

1. Общие положения

1). Настоящее Положение «Об уличных комитетах на территории сельского поселения сумон

Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва» (далее- Положение) определяет порядок

формирования, полномочия, права и обязанности уличных комитетов, функциональные

обязанности членов комитетов (далее- комитет).

2). Комитет образуется по территориальному принципу в пределах одной или двух улиц.

Границы территорий, на которых действует комитет, устанавливаются постановлением

администрации сельского поселения по предложению инициативной группы населения и

утверждается решением Хурала представителей сельского поселения.

3). Комитет предназначен для самоорганизации граждан в решении вопросов местного

значения, исходя из интересов населения, и действует на общественных началах.

4). Комитет действует в целях широкого привлечения жителей к проблемам санитарного

содержания придомовой уличной территории, объектов благоустройства и озеленения, малых

архитектурных форм, спортивных сооружений, способствует проведению мероприятий

связанных с удовлетворением нужд жителей улицы.

5). Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Республики Тыва, Уставом сельского поселения,

нормативно правовыми актами сельского поселения, настоящим Положением.

6. Комитет взаимодействует и сотрудничает с администрацией, Хуралом представителей

сельского поселения и другими учреждениями, предприятиями и организациями сельского

поселения.

2. Порядок формирования комитета

1) В состав комитета могут быть избраны граждане, достигшие 16-летнего возраста,

проживающие на территории деятельности комитета.

2) Комитет формируется из числа лиц, избранных на общем собрании жителей улицы, в

составе не менее 3 человек.

Избранными в состав комитета считаются лица, набравшие простое большинство голосов.

3) На общем собрании жителей из числа присутствующих избирают председателя,

заместителя председателя, секретаря и распределяют между собой обязанности.

4) Протокол заседания подписывается председателем и секретарем заседания, передается для

уведомления в администрацию сельского поселения.

3. Полномочия комитета

1) Организует мероприятия, направленные на развитие социальной инфраструктуры,

выполнение Правил благоустройства, содержания территорий сельского поселения;

2) осуществляет общественный контроль за соблюдением Правил благоустройства и

содержания территории сельского поселения;

3) оказывает жителям помощь в составлении обращений в органы государственной власти и

местного самоуправления;

4) ведет учет содержащихся у населения собак и кошек, крупного рогатого скота. Подает

заявки на отлов бродячих животных;

5) взаимодействует с участковым инспектором полиции по вопросам охраны общественного

порядка;

6) оказывает помощь в организации досуга детей и подростков, реагирует на факты их

безнадзорности, антиобщественного поведения, а также беспечного отношения родителей к

воспитанию детей, ведет воспитательную работу с неблагополучными семьями и

подростками;

7) оказывает помощь учреждениям здравоохранения и санитарной службе в проведении

профилактических мероприятий;

8) оказывает помощь Хуралу представителей, администрации сельского поселения в

проведении хозяйственных, культурно-массовых, спортивных и других мероприятий;

9) содействует администрации сельского поселения, избранным на этой территории

депутатам всех уровней в организации встреч с населением, приеме граждан, помогает

участковым и избирательным комиссиям в составлении и корректировке списков

избирателей, выявлении лиц, которым по состоянию здоровья и иным обстоятельствам во

время выборов необходима переносная урна для голосования.

4. Права уличного комитета

1) созывать общее собрание жителей для решения вопросов, входящих в его компетенцию;

2) привлекать население к работе по благоустройству, озеленению территории;

3) заслушивать на своих заседаниях объяснения лиц, нарушающих общественный порядок и

Правила благоустройства и содержания территорий сельского поселения, в необходимых

случаях направлять материалы в соответствующие органы для привлечения нарушителей к

административной или иной ответственности;

4) рассматривать в пределах своих полномочий заявления, обращения, предложения граждан,

вести прием населения;

5) контролировать санитарное и противопожарное состояние территории;

6) самостоятельно и совместно с представителями местного самоуправления контролировать

соблюдение правил застройки территории, выявлять факты самовольного строительства

домов, пристроек к ним, а также других хозяйственных объектов;

5. Обязанности уличного комитета

1) проводить заседания не  реже одного раза за квартал. Заседания являются открытыми.

Решения принимаются большинством голосов, носят рекомендательный характер.

 Протокол заседания подписывается председателем и секретарем комитета;

2) отчитываться о своей деятельности не реже 1 раза в год перед общим собранием граждан;

3) предоставлять отчеты о проведенных мероприятиях по санитарной уборке закрепленных

территорий в администрацию сельского поселения;

4) при обнаружении факта нарушения действующего законодательства незамедлительно

сообщать в правоохранительные органы.

5. Функциональные обязанности членов комитета

Председатель комитета:

 - представляет жителей территории в органах местного самоуправления, организациях и

учреждениях;

- председатель комитета в своей работе взаимодействует и сотрудничает с Хуралом

представителей сельского поселения, администрацией сельского поселения;

- председатель комитета подотчетен общему собранию (сходу) граждан, органам местного

самоуправления сельского поселения;

- организует деятельность комитета, дает поручения членам комитета;

- созывает комитет, подготавливает и ведет его заседания;

- подписывает решения, протоколы, справки и другие документы комитета;

- ведет списочный состав проживающих на территории комитета;

- применяет меры общественного воздействия в отношении владельцев частных жилых

домов, квартир, проживающих с ними граждан, нарушающих Правила благоустройства и

содержания территории сельского поселения;

- ходатайствует перед администрацией поселения, об оказании помощи в привозке дров, угля

инвалидам, престарелым, оформлении документов в получении субсидий малообеспеченным

семьям, инвалидам в получении субвенций.

- осуществляет  связь с органами социальной защиты по оказанию помощи одиноким и

престарелым гражданам, семьям погибших воинов, многодетным семьям, детям, оставшимся

без попечения родителей, другим социально незащищенным категориям граждан;

Заместитель председателя:

- подотчетен председателю, выполняет функции председателя в его отсутствие;

- выполняет поручения председателя, отвечает за организацию работы с населением по

благоустройству и санитарному состоянию территории комитета.

Секретарь комитета:

- подотчетен председателю комитета и его заместителю, выполняет их поручения;

- отвечает за делопроизводство в комитете;

- оформляет протоколы заседания комитета, общих собраний (сходов);

- учитывает присутствующих на мероприятиях.

Член комитета:

- подотчетен председателю комитета и его заместителю, выполняет их поручения;

- осуществляет контроль за выполнением жителями решений комитета, общего собрания

(схода) граждан;

- вносить предложения по улучшению деятельности по всем вопросам, входящим в

компетенцию комитета.

6. Меры взыскания и поощрения, применяемые комитетом

К лицам, нарушающим законодательство Российской Федерации, Республики Тыва,

нормативно-правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения, комитет

вправе применять следующие меры общественного воздействия:

  1) объявить нарушителю товарищеское предупреждение, общественный выговор;

  2) направить материалы на правонарушителя в административную комиссию при

администрации Овюрскогокожууна Республики Тыва, комиссию по делам

несовершеннолетних, в суд, полицию, прокуратуру.

Члены комитета, активисты, принимающие участие в работе комитета, граждане, активно

принимающие участие в благоустройстве улиц поселения, могут поощряться комитетом в

устной форме.

7. Порядок прекращения полномочий комитета

Полномочия комитета прекращаются в следующих случаях:

 1) неоднократного нарушения действующего законодательства (решение принимает

администрация сельского поселения);

 2) по решению общего собрания (схода) граждан;

 3) при сносе строений на закрепленной территории.